ดังนั้นในหลักการของกฎหมายระบบคอม
มอนลอว์ เป็นระบบที่การน าเอาข้อเท็จจริงที่
เกิดขึ้นแล้วผ่านกลไกการพิจารณาของศาลแล้ว
น ามาบัญญัติขึ้นเป็นกฎหมาย ซึ่งจะแตกต่างกับ
ระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษร ที่เกิดจากการ
ก าหนดหลัก เกณ ฑ์ ขึ้นแล้วน าไปปรับ ใช้กับ
ข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นแต่ละข้อเท็จจริง

1.3 ระบบกฎหมายสังคมนิยม (Socialist
Law) ระบบกฎหมายสังคมนิยมเกิดขึ้นหลังจาก
การปฏิวัติครั้งใหญ่ในประเทศรัสเซียเมื่อ ค.ศ. 1917
(พ.ศ. 2460) และมีการสถาปนาการปกครอ ระบบ
เศรษฐกิจ และระบบสังคมนิยมเพื่อคอมมิวนิสต์
ขึ้นในประเทศ (นัยนา เกิดวิชัย, 2549) โดยมุ่งเน้น

การลบภาพของระบบนายทุน ระบบชนช้ัน และ
ระบบการกดขี่ในทุก ๆ ด้าน ให้มองว่าประชาชาติ
ทุกคนย่อมมีสิทธิที่ เท่าเทียมกันและต้องได้รับ
การปฏิบัติจากรัฐที่เท่าเทียมกัน